Raport
Lënda: Kimi
Klasa: 10-F
30 nxënës
Tema: Detyrë eksperimentale
Format gjeometrike të molekulave
Rezultatet e të nxënit:
· Modelon diagramin e realizimit të lidhjes jonike në shembuj të ndryshëm të kristalve jonike
· Modelon diagramin e realizimit të lidhjes kovalente në shembuj tē ndryshëm të molekulave të thjeshta dhe të përbëra.
· Identifikon lidhjen njefishe, dyfishe , trefishe në shembuj të ndryshëm të lidhjes kovalente.
· Vizaton dhe modelon strukturën e përbërjeve kristalore kovalente. 
Metoda e përdorur “ Ortek”
Organizimi i orës së mësimit nisi me një brainstorm të shkurtër mbi lidhjet kimike, struktura të Lewis dhe parashikim të formë gjeometrike të molekulave bazuar në teorinë e shtytjes së çifteve elektronike. Më pas bëra ndarjen rastësore ne grupe. Paraprakisht kisha përgatitur letra të mbyllura me ngjyra të ndryshme dhe ne to kisha shkruar nje formule kimike. Formulat u shkruan në atë rend që në secilën tërësi ngjyrash të ishin të gjitha modelet AB2, AB3 dhe AB4. Ftoj nxënësit të ngrihen nga vendi I tyre për të tërhequr nje leter sipas dëshirës dhe më pas bëj orientimin e tyre për tu ulur. Në çdo tryezë pune kisha vendosur paraprakisht format me një nga njgjyrat e përdorura më lart ku kisha përshkruar punën që nxënësit do të realizonin. Ftoj nxënësit që të ulen në tryezën ku ngjyra që ato zgjodhën është e vendosur në tryezë. 
Klasa u grupua në pesë grupe ku secili grup përbehej nga 6 nxënës. Secilit nxënës I është vendosur përpara letër format, laps, plastelinë dhe kunja druri te vegjël për të modeluar molekulën që ato kanë tek fleta që 
zgjodhën. Udhëzimet e punës I kanë mbi tryezë. Pasi mbarojnë punën e tyre e kalojnë tek shoku I grupit në të djathtë të tyre. Kjo vazhdon derisa kthehet tek ato sërisht puna e tyre. Diskutohet mes tyre mbi strukurat e Lewis, tipin e lidhjes kimike, polaritetin e molekulës, këndin valentor dhe formën gjeometrike të molekulave, tashmë të skicuara ne fletë dhe të modeluara me plastelinë.
Secili grup dorëzoi në fund punën e bërë nga secili prej tyre. 
Në këtë klasë është nxënës dhe nje djalë që ka lindur I verbër. Sfida e vërtetë e kësaj ore si dhe shumë detyrave të tjera është perfshirja e jëtij nxënësi në punë. Me ndihmën e mësueses ndihmëse dhe ky arriti ta ndërtojë molekulën e tij dhe ta shpjegojë atë. 
[bookmark: _GoBack]Nxënësit u shprehën të kënaqur për punën e tyre, ishin entuziast në fund të orës. U pëlqeu organizimi, enigma që fshihej tek fleta, punimi me plastelinë. Në orën më parë i pata udhëzuar që të hulumtojnë në internet mbi format gjeometrike molekulare. 
Duke parë feedbackun e nxënësve mendoj që i arrita objektivat që pata vënë.
Do perpiqem që orës tjetër të realizoj një metodë ku nxënësit të përplasin mendimet e tyre, në dobi kjo si metodë për të zhvilluar mendimin kritik .
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